30 926 Diário da República, 2.a série — N.o 206 — 25 de Outubro de 2007

n.o 100/99, de 31 de Março, do serralheiro mecânico principal José
Antunes Fernandes, com efeitos a partir de 12 de Outubro de 2007,
inclusive.

10 de Outubro de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos,
com delegação de assinatura, Pedro Caldeira Santos.

2611056459

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREMOZ

Aviso n.o 20 730/2007

Operação de loteamento — Discussão pública — Loteamento
municipal da Rua de Machado dos Santos

Jorge Manuel Correia Canhoto, vereador do Ambiente e Orde-
namento do Território da Câmara Municipal de Estremoz, faz público
que, nos termos do disposto no artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, se encontra aberta a discussão pública,
conforme preceitua o n.o 3 do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99,
de 22 de Setembro, na sua actual redacção, pelo período de 15 dias
após a publicação no Diário da República, relativa ao licenciamento
da operação de loteamento municipal que incide sobre o prédio urbano
sito na Rua de Machado dos Santos, freguesia de Santa Maria, deste
concelho, descrito na Conservatória do Registo Predial de Estremoz
sob o n.o 2771/20070430 inscrito na matriz predial urbana sob o
artigo 3801, com a área de 533 m2.

A operação de loteamento insere-se em espaço urbano de acordo
com o Plano Director Municipal.

O processo de loteamento pode ser consultado, todos os dias úteis,
durante as horas normais de expediente, na Secção de Obras Par-
ticulares desta Câmara Municipal.

As reclamações, observações e sugestões que os interessados enten-
dam apresentar sobre o referido loteamento deverão ser feitas por
escrito e com a identificação completa do seu subscritor em folhas
de papel formato A4, contendo os assuntos bem especificados, as
quais deverão ser entregues ou remetidas por correio, sob registo,
na Câmara Municipal.

Para conhecimento geral, se publica o seguinte aviso e outros de
igual teor, que vão ser afixados nos locais de estilo.

24 de Setembro de 2007. — O Vereador do Ambiente e Orde-
namento do Território, Jorge Manuel Correia Canhoto.

2611056890

CÂMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓ DOS VINHOS

Aviso n.o 20 731/2007

Concursos internos de acesso geral — Nomeação

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no artigo 39.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, torna-se público
que, por despacho do vice-presidente da Câmara Municipal de
Figueiró dos Vinhos de 12 de Outubro de 2007, foram homologadas
a actas do júri dos concursos internos de acesso geral para quatro
lugares de operário principal qualificado, abertos por aviso publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 173, de 7 de Setembro de 2007.

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local por
força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, tornam-se públicas
as seguintes nomeações, nos termos do n.o 1 do artigo 6.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local
pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro:

Luís Fernando da Silva Baião, na categoria de operário principal
qualificado, electricista, índice 204, escalão 1.

Paulo Jorge Antunes Baião, na categoria de operário principal qua-
lificado, electricista, índice 204, escalão 1.

José de Jesus Pais, na categoria de operário principal qualificado,
canalizador, índice 204, escalão 1.

Carlos Manuel Gomes Ferreira, na categoria de operário principal
qualificado, pedreiro, índice 204, escalão 1.

Os referidos funcionários deverão aceitar a nomeação no prazo
de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Processo isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas, nos termos do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

12 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Álvaro
Henriques Gonçalves.

2611056510

Aviso n.o 20 732/2007

Concurso interno de acesso limitado — Nomeação

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no artigo 39.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, torna-se público
que, por despacho do vice-presidente da Câmara Municipal de
Figueiró dos Vinhos de 12 de Outubro de 2007, foi homologada a
acta do júri do concurso interno de acesso limitado para um lugar
de técnico superior, engenheiro principal, aberto por aviso afixado
nos serviços no dia 21 de Setembro de 2007.

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local por
força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se pública
a nomeação, nos termos do n.o 1 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, de Luís Filipe Antunes
da Silva, na categoria de técnico superior, engenheiro principal,
índice 510, escalão 1.

O referido funcionário deverá aceitar a nomeação no prazo de
20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Processo isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas, nos termos do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

12 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Álvaro
Henriques Gonçalves.

2611056527

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNDÃO

Aviso n.o 20 733/2007

O Doutor Carlos Manuel Faia São Martinho Gomes, vice-presi-
dente da Câmara Municipal do Concelho do Fundão, nos termos
do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, e para
efeitos de cumprimento do estipulado no n.o 1 do artigo 22.o do
Decreto Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, torna-se público
que se encontra em fase de discussão pública, pelo prazo de 15 dias
contados da data de publicação deste aviso no Diário da República,
uma alteração à solução urbanística (titulada pelo alvará n.o 9/2003)
aos lotes n.os 17, 18 e 23, estes inseridos no loteamento Fagundes
em Aldeia de Joanes, de Materiais de Construção Ramos, L.da, que
Materiais de Construção Ramos, L.da, e António Manuel Jorge Mar-
tins, pretendem levar a efeito;

O projecto de alteração ao loteamento encontra-se ao dispor de
qualquer interessado, para consulta, na Secretaria do Departamento
de Urbanismo desta autarquia, em todos os dias úteis, entre as 9 horas
e as 12 horas e 30 minutos, e entre as 14 horas e as 17 horas e
30 minutos.

E para que não se alegue desconhecimento se publica este aviso
e outros de igual teor, que vão ser afixados nos locais de estilo e
no átrio dos Paços do Concelho, bem como no Jornal do Fundão.

12 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Carlos
Manuel Faia São Martinho Gomes.

2611056476

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA (ALGARVE)

Aviso n.o 20 734/2007

Licença sem vencimento de longa duração

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 21 de
Setembro de 2007, ao abrigo do disposto no artigo 78.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, foi concedida licença sem vencimento
de longa duração a Tiago Jorge Gonçalves Freire, assistente admi-
nistrativo principal, funcionário do quadro desta Câmara Municipal,
com início em 10 de Outubro de 2007.

9 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Inácio
Marques Eduardo.

2611056369

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOS

Aviso n.o 20 735/2007

Licença sem vencimento por um ano

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 3 do corrente, deferi a renovação do pedido de licença sem ven-